Omron Water Energy Day

In collaborazione con:

Ing. Giacomo Perna
'_l |I/\‘MgMAZIONE - Termomeccanica Ecologia S.p.A.



OMRON

Impianto di Depurazione di Napoli Est
Stazione di sollevamento finale

Installazione di n. 4 inverter a comando
pompe di pozzo



OMRON

Sommario

* Breve descrizione dell'Impianto di Depurazione di
Napoli Est

e Caratteristiche principali della stazione di
sollevamento finale

* Specifiche delle pompe di pozzo
e (Caratteristiche dei comandi a inverter installati

* Vantaggi ottenuti



OMRON

Breve descrizione dell'impianto di depurazione
di Napoli Est

FLAMIMETRIA CENERALE
PIANO DI EVACUAZIONE

-
ESTINTOR! 4 Co2 E' ESTINTORI & POLVERE =fp VIE O FUGA (B FunTo DI RACCOLTA @ COLONNINA ANTINCENDIO

PUNTO DI RACCOLTA

MOBIL CHIMICA

—VOISIETE
aul




OMRON

Breve descrizione dell'impianto di depurazione
di Napoli Est

arrlvo acqua
dl processo
N
arlllato sabble .
stazlane slow
latte @l stoccagglg
“"”‘?:‘"D;“ Ep s
arrlvo liguaml - repano llguaml reparto
g o am| e liguam| | Srilletura o llguem| P liguem|
Orkentale primark
liguaml
arrlva liquaml
Canale Iauer
Vesuvlang
regarto fanghl flelcl raparto fanghl
sedimentar, Miropresse
llguarml
T Shazlone
pregarazione
t —
ateessggly Ve
cloruro
farrlco "
stocceggle|
tangl lspessil :Inu::gg
farrlca
lquaerl blg“"“ fenghl enlmlcd
.,
stoceaggl| T n T + T
leackri Impianto di Depurazione di Napoli
P Est
Diagramma di processo
scarlen repario acque depurate [eate:
e o .
depurate thale
Dats 1
04/0272014




OMRON

Breve descrizione dell'impianto di depurazione
di Napoli Est

Caratteristiche impianto
Progetto (P.S. 3/145 - Progetto speciale per il disinguinamento de IGolfo di Napoli) :

Le caratteristiche del influenti all'impianto previste allimpianto nel P.S. 3/145 e prese a base
del dimensionamento dell'impianto sono le seguenti :

* portata media di tempo asciutto 5,0 mc/s
« portata massima di tempo asciutto 7,0 mc/s
e portata massima per pioggia 22,0 mc/s
di cui

« dal collettore vesuviano 10 mc/s;

« dal collettore Alto Orientale: 12 mc/s.
« portata media sollevata allo scarico a mare 5,0 mc/s
« portata massima sollevata allo scarico a mare 7,0 mc/s
* portata media ammessa al trattamento chimico 2,5 mc/s
* portata massima ammessa al trattamento chimico 3,5 mc/s

Ulteriori dettagli :
J Estensione : circa 40 ettari

* Areainfluente : zona orientale di Napoli (collettore Alto Orientale) e zona comuni vesuviani
(Collettore Vesuviano)



OMRON

Breve descrizione dell'impianto di depurazione
di Napoli Est

Attualita :
Allo stato attuale , in condizioni di tempo asciutto, la portata media

affluente all'impianto (registrazioni del gennaio 2015 ) risulta essere:

« Portata media anno 2014 1,88 mc/s

« Portata media nel mese di gennaio 2015 2,18 mc/s
di cui (stima) :

— dal collettore Vesuviano: 0,98 mc/s;

— dal collettore Alto Orientale: 1,20 mc/s.

Solo quest'ultima portata deve essere sollevata per immettersi
nell'impianto di trattamento.

I humero delle coclee installate alla stazione di sollevamento
primario (P1), riserva compresa, e limitato a n. 4, della capacita di
2.0 mc/s cadauna.



OMRON

Breve descrizione dell'impianto di depurazione
di Napoli Est

* Diagramma portata media affluente mese di gennaio 2015

Portata media GENNAIO 2015

4.00
3.50 AN

3.00 . A\ /
2.50 / \V/\/ \ /
s b / fffffffffffffffffffff L fffffff / ,,,,,,,,

1.50

1.00

0.50

c0H—/—mm™—mT T T T T
123456 7 8 910111213141516171819202122232425262728293031




OIMRON

Breve descrizione dell'impianto di depurazione
di Napoli Est

Area pretrattamenti e primario

« Sollevamento iniziale (P1) con Q,,,, = 8,0 mc/s e dislivello massimo 10,90
m: n. 4 coclee;

« Stazione di grigliatura;
« Vasche di dissabbiatura, preareazione e disoleatura (V1): n. 3 unita;
« Vasche di sedimentazione primaria (V2): n. 6 unita.

Ulteriori sezioni della linea liguami

« Sollevamento intermedio (P2) con Q. = 7,0 mc/s e dislivello massimo
9.25 m: n. 4 coclee;

« Trattamento chimico con chiariflocculatori combinati a pianta circolare: n- 4
unita;
« Stoccaggio e dosaggio reattivi (cloruro ferrico ed eventuale polielettrolita)

per chiariflocculazione: n. 1 complesso di preparazione, dissoluzione ed
ossidazione;

» Disinfezione dell'effluente con ipoclorito sodico: n-4 serbatoi.



OMRON

Breve descrizione dell'impianto di depurazione
di Napoli Est

Sezioni di trattamento della linea fanghi

« Stazione di pompaggio dei fanghi primari;

« Stazione di pompaggio dei fanghi chimici: n. 1 unita;

« Ispessitori a gravita: n. 4 unita;

« Edifici di servizio degli ispessitori : pompaggio fanghi ispessiti;

« Edifici disidratazione meccanica: filtropresse e camera: n. 3 linee;
« Stoccaggio e dosaggio reattivi (calce, ecc.);

« Trasporto e stoccaggio fanghi disidratati e/o essiccati: n. 4 sili;

Opere integrative per protezione ambientale

« Deodorizzazione zona pretrattamento;

« Copertura, ventilazione ed insonorizzazione sollevamenti P1 e P2;
« Copertura vasche chiariflocculazione ed ispessitori;

« Deodorizzazione zona trattamento fanghi;

« Sistemazioni a verde.



OMRON

Breve descrizione dell'impianto di depurazione
di Napoli Est

Opere ausiliarie e servizi vari
 Edificio di servizio;

« Cabine ed impianti elettrici;

* Rete idrica industriale e potabile;
* Rete fognaria;

e Cunicoli tubazioni e servizi;

Emissario e condotta sottomarina
« Canale emissario

* Impianto di pompaggio, presso il mare, per messa in carico
della condotta sottomarina: n. 4 pompe elicoidali
verticali;

« Condotta sottomarina sino alla quota di fondo marino di

« -32ms.I.m., e successiva tratta munita di ugelli per la
diffusione del liquame nel recipiente marino.



OMRON

Caratteristiche principali della stazione di
sollevamento finale

La stazione di pompaggio € al centro di un'area recintata
comprendente strade e piazzole di manovra, cabina elettrica.

L'edificio della stazione e costituito da:

e opere sotto il piano campagna;

* opere tecnologiche fuori terra;

* sezione servizi.

Al di sotto del piano campagna sono previsti:
* il pozzo pompe;

* la vasca di scarico dei tubi di mandata delle pompe. Tale vasca nella
parte centrale si approfondisce fino a 6.00 m s.I,m., alla quale quota
si diparte |la tubazione di scarico diam. 2500, cui segue |la condotta
sottomarina.

Al di sopra del pozzo pompe e realizzato un fabbricato di 16.0 m x 9.0
m, e quota massima 13.60 m s.l.m.;



OMRON

Caratteristiche principali della stazione di
sollevamento finale

Y

- {
]I.‘-‘l'wmf’_ig..’i-‘) T s s
i




OMRON

Specifiche delle pompe di pozzo

Caratteristiche pompe di pozzo
Pompa:
* Costruttore : Termomeccanica S.p.A.
e Tipo : Elicoidale Verticale a Colonna FVE 2500/4,5
* Portata: 2,5 mc/s
 Prevalenza:4,5m
Motore :
e Costruttore : Marelli Motori
e Tipo:C3C355L712
* Potenza: 160 kW
* Tensione: 380V
* Corrente:341A
e Giri:485R.P.M.



OMRON

Specifiche delle pompe di pozzo

R = P e N e AGSE ewd *Q
POMPE ELiCOIDA LY VERTICALI A T2 IONNA : =1 = PR
2 i | i i
g,gr/‘/;aractjrra_ R = = = s
= v EFL L /n,),,r,, D EIUIRA T COAD E ]
WIS E SR N ey excesei}
| rereemacona - b 3 J oo i ES E'r{:/v/_/«"t » . mé”g‘
= e ey Q Noee 8000 «wmZh N _mMAax o
< ; | [ H 4.5 m o
(%73 if . ] Ar?,, S>3 ,%, == = = e _— b
= [ (0 485 mnt1]| semeizio  ACQUE REFLLE DERSE]
= 830 N
—a | ~Aaamem . cosTarirAave cms (O 2/ 7. coooo
FE = i : | ewarmre rme  FuE  955x4Z0  (2500~45) |
=) + T el — 1 FEE T oI
g 5 P S LGRS e AZI/ONE | e TT5T pm amasso
s S o !»*‘ § = vy o SISO S | eerewres
l lv/ A | S| 88 === ]
7 7 ~=c = —1- :
{ £ ' AP &S ALS o = HMOZZS T SR Tad 07 -
HZ2co0s! i vy s Sisa Wi -Ce FACANTE PALA . mce AL 41 Fes i
e I N o . ATl G20 BolITIC. AAIELl Y S AR A4 Fe st Ki 4
F "?;L.J o h 4: FERS Fe 360 CRoATE W avvortt S C o Sn A0 JSurTol3
T coxorvd  Fe 30
RS TEMMT O A  sowcirsca 207 AEESSE T Sicio 1D So=
D srST/O7TE 2 B '
TIGOTAE - ~ormvs S =ABE _cons ST VIS TR AT e
- A=x o=Z633. co2s517
o ManovR A PALE : e
8 L L8 MoToa PERRATOLE - —_—
D e T - ATCAND TS
Pl t & tibo 355 LX F HisimwcRonNo TRIFESE
7~ A B5  omia -7 150 #wr 380 & 50 M |
IDL T rORE 3 —
FILOLTO ELISTIiCcOo : Agq  TOZ1T7. o070 &
GuNTe TiIiDo aAd OZERS . coSoo
I e e Yt R
FPIARNC COoORNTROLLO RUUALIVTA : sy NTOHL3
oA ———— = ==
S = N
8 = e -
!
' INCLINAZIORE FALE
CENIREIEP | FIWCTITA | STATEICLE CLIE A T CcovsoORZ/O e rMTOE  ATA FOL 7
3014 14-34-,-:1 ASo14..01.01 ~ 03| /remwenre AMAaPoLs  EST
T A L L2



OMRON

Specifiche delle pompe di pozzo

_ CURVE CJ\HATTEI-QISTICIiE ICF F LR PLE DO ILA P EE R T - VRTINS FPERSORMNANCE CLIRWVES
POMPA TIFO FWE 2500/4.5 IR ¢ mim 485
LR TYRE R
FMOTORE POTEMNZN kv 160 L=t T 485
DT R FrETRg
THE HEAD AMND EFFICIEMNCY WALUES OUT OF THE INOICATED  { J}ARE MNOT  SLAARANT EEC

PREVALENZ - HEAD

O ASSESONER SHAFT

GRUPRO- Group —RENDINENTO- Efficency so—POMPA - Pump

e ] ] i ] F] 1
o ' I i ] | I |
ao - — ——2-
s T £ —4—3— - =
| £
O - £ —
== L : 2 - |- B 3
S L] I i H :
T FEOO BEO0 DOO0 T ROO0
PORTATA Capacily e 3hhy
TERMOMECCANICA S.p.A. - LA SPEZIA
CLIENTE § IMPLANTO =; CUSTOMER + PLANT N COCERTIFICATO- CERTIFIC MNR
IPMP.DEPURAZIOMNE NAPOLI EST PF165-97
CEM - P33 A ‘_ & 0 e rearmicoas seRiAL = AFOTA01.01
AT A 270497 | R TaorTELLTE | CORMMESSA - OB 43014001 PAGINNA - PASE 23




OMRON

Caratteristiche dei comandi a inverter installati

Caratteristiche comandi a inverter :

e Costruttore : OMRON

« Classe : AC DRIVE A 1000

« Tipo : CIMR-AC4A0362AAA

« Potenza motore : 380 VCA — 160 kW

« Controllo : vettoriale ad anello chiuso (CLV)

« Massima frequenza di uscita : 400 Hz

* Funzioni :
Commutazione controllo di velocita/controllo di coppia
Funzione risparmio energetico
Doppio rating (ND/HD)
Ricerca velocita
Compensazione di scorrimento
Compensazione della coppia
Controllo PID (con funzione di stand-by)
DriveWorks EZ (PLC SW)
Superamento mancanza rete
Parametri dell'applicazione predefiniti
Funzioni di manutenzione preventiva

Interfaccia RS-232C
Interfaccia USB



OMRON

Caratteristiche dei comandi a inverter installati

Mumserns ol sisTemi

Metodo di controll> OrdCff

Flubdo Cthar
Densita (Mg'm3) 399 .97
Preval=nza massima () 5
Portata naminale [Ks) 2500

Prevalenza mnominale (m) 4.5
Pravalanza statica (m) 1

Rendimento (%) G0

Potanza installata (kW) 160

Potenza richiesta (kW) 1o ' - 0030468

Tensione (W) 400
Rendimanto (%) 90

Costo (€] 2000d]
Rimborso (85) O
Cosio iolale (£) Z0000

Ciclo di lavoro giornaliero

Ckata iniziale
Stagione diDafault

Stagione

01401

Data di fine Giomi totali

21112 26500



OMRON

Caratteristiche dei comandi a inverter installati

Risultati del sistema

Installazione oormente Installazione con invarter
Energia (kWh) 1,122 906.05 Energia (kWh}) 767 542 .1
COSTO (£) 194 859 B4 COStD (E) 122,017.38

Energy Sawving Heport
Energy savings (kKWh) 365363 14 RO {(Mesi) 380
Rizparmio (€) 62 842 .46 Ore 8,760.00

Grafico dell’energia (kWh)

100000 —
L E0000 —

E’ BOOCO — I I I I
ié; EOEEE) ] B Instalazione con meesrber
20000 — P Inskalazions corrents

a

Z=n Feb Mar Apr Mag S Lug Lioo Sek ik ko Oic
Megi



OMRON
Vantaggi ottenuti

Sostituzione azionamento diretto con comando a
inverter

* Modulazione della portata effluente in funzione delle
variate condizioni operative dell'impianto
(giorno/notte — asciutto/pioggia, etc.)

* Limitazione del numero di avviamenti dei motori e
continuita operativa delle pompe

 Limitazione delle sollecitazioni in rapporto alla
diminuzione della velocita di rotazione dei motori a
portate inferiori a quelle nominali ai giri del motore

* Risparmio energetico



OMRON

Grazie per |'attenzione

Ing. Giacomo Perna
Responsabile Manutenzione e Rete Collettori presso Impianto di
Depurazione di Napoli Est
g.perna@termomeccanica.com



mailto:g.perna@termomeccanica.com

